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پایان آقایی دلار 
کشورهایمختلفجهانبرایرهاییازسلطهدلار،سازوکارهایجدیدتریراتدارکدیدهاند

هدیه شیرانگزارش
روزنامهنگار

توافق گروه های مقاومت برای پاسخ 
یکپارچه به رژیم صهیونیستی

گروههایمقاومتدرجبهههایمختلفدرپاسخبهتهدیدتلآویو
بهتروررهبرانآنها،بهحالتآمادهباشدرآمدهوبرســرپاسخی
دردناک،هماهنگویکپارچهبایکدیگرتوافقکردهاند.روزنامه
لبنانیالاخبارنوشتهکهدرپیانتشارگزارشهاییمبنیبرتصمیم
کابینهامنیتیرژیمصهیونیستیبرایبازگشتبهسیاستترور
رهبرانمقاومت،گروههایمقاومتتوافقکردهاندکهبهاینتهدید
بهطورقاطعویکپارچهپاسخدهند.گفتهشده،»ایتماربنگویر«،
وزیرامنیتداخلیرژیمصهیونیستیازسرویسهایامنیتیاین
رژیمخواســتهتابرایتروررهبرانمقاومتدستبهکارشوند.
»اسرائیلکاتز«،وزیرانرژیکابینهنتانیاهونیزدرسخنانیگفته
است:گزینهتروردوبارهمطرحخواهدشد.بهنوشتهالاخبار،پساز
گذشتیکهفتهازتحریکوارعابازسویکابینهامنیتیکوچک
رژیمصهیونیســتیدرخصوصبازگشتبهسیاستترورهاعلیه
رهبرانمقاومتفلسطینودرسایهتشدیدبحرانداخلیدررژیم
صهیونیستیوپایانیافتنماهمبارکرمضان،نیروهایمقاومت
همچناندرآمادهباشبهســرمیبرندتابراینبردیکهدشمن
میخواهدباتروریکیازرهبرانمقاومتبهآنهاتحمیلکند،آماده
باشند.منابعآگاهدرمقاومتدرگفتوگوباالاخبار،تصریحکردهاند
کهشاخههاینظامیگروههایمقاومت،میزانآمادهباشخودرابا

احتساباحتمالتروررهبرانشان،افزایشدادهاند.

آمریکا باید در کره جنوبی بمب 
هسته ای مستقر کند

جان بولتــون، مشــاور پیشــین امنیت ملی 
آمریکا: مــا باید تســلیحات اتمــی تاکتیکی 
خود را مجــددا در کره جنوبی مســتقر کنیم 
تا پیامی روشن به کره شــمالی ارسال شود. 
اســتقرارمجدد تســلیحات اتمــی تاکتیکی 
آمریکا برای اطمینان بخشیدن به کره جنوبی 
کمک می کند و در عین حال به پیونگ یانگ 
هشــدارمی دهد. بازگشــت این سلاح ها به 
کره جنوبی گواه روشنی بر عزم و اراده ما برای 
بازدارندگی کره شمالی خواهد بود. )رویترز(

اقدامات جمهوری آذربایجان مایه 
نگرانی است

آندرس راسموســن، دبیرکل پیشــین ناتو: 
ایجاد ایســت بازرســی در گــذرگاه لاچین و 
تشدید تنش از سوی جمهوری آذربایجان 
نگران کننده است. اگر باکو تعهدات و احکام 
دادگاه بین المللی را نادیده بگیــرد و التزام 
نداشته باشد این اقدام باکو باید پیامدهای 
اقتصــادی و سیاســی بــرای جمهــوری 

آذربایجان داشته باشد. )آرمن پرس( 

وبسایت شاباک هک شد
یکگروههکریبهنام»آنانیموسسودان«ازهک
وبسایتســازمانبنادروبندر»حیفا«ووبسایت
سازماناطلاعاتوامنیتداخلی)شاباکیاشین

بتِ(رژیمصهیونیستیخبرداد.
بهنوشتهخبرگزاریآناتولی،اینگروهدربیانیهایکه
درکانالتلگرامخودمنتشرکرده،گفتهاستکهبه
سایتهایبزرگترینیزحملههکریخواهدکرد.
درهمینحالروزنامهعبــرییدیعوتاحارانوت
نیزاینحملهسایبریراتأییدکردونوشتکهاین
حملاتباعثازکارافتادگیسرورهاشدهامامدعی
شدکهاطلاعاتیبهسرقتنرفتهاست.روزسهشنبه
نیزوبسایتسازمانتروریستیموسادووبسایت
سازمانتأمیناجتماعیرژیمصهیونیستیهدف

حملههکریقرارگرفتهبود.

نقلقولخبر دریچه

خبر

هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[
چقدر باید از هوش مصنوعی نگران باشیم؟

پیشرفت سریع هوش مصنوعی ترس و همچنین هیجان زیادی را 
برانگیخته و پرسش های جدی ای را مطرح کرده است؛ جمله اینکه 
چقدر باید نگران بود؟ آیا هوش مصنوعی جای مشاغل نیمه خودکار 
را خواهد گرفت؟ آیا ممکن است که هوش مصنوعی از ما پیشی 
گرفته و جایگزین ما شود؟ آیا تهدید از دست رفتن کنترل انسان بر 
تمدن انسانی جدی است؟ پیشرفت سریع فناوری هوش مصنوعی، 
تهدیدها و همزمان فرصت های زیادی را ایجاد کرده است. متعادل 
کردن این دو به معنای در پیش گرفتن رویکردی سنجیده است، 

اقداماتی که پایه گذار رویه ها و قوانین آینده خواهند بود.

کیوسک

زاویه

روایت

اعتراف انگلیس به ارسال تسلیحات 
اورانیومی به اوکراین 

معاونوزیردفــاعانگلیستأییدکردهکهاینکشــورهزاران
گلولهتانکچلنجر 2ازجملهگلولههایحاویاورانیومضعیف
شدهرابرایاوکراینارسالکردهاست.»جیمزهیپی«،وزیر
دولتانگلیسدرامورنیروهایمسلح،اعلامکردهلندنارسال
مهماتاورانیومضعیفشدهبهاوکراینراآغازکردهوبرنحوه
استفادهاوکراینازاینتسلیحاتنظارتنخواهدکرد.انگلیس
درشرایطیارسالچنینتسلیحاتیرابهاوکراینتأییدکرده
کهکارشناسانهشدارمیدهند تســلیحاتمذکورحتیاگر
سلاحهســتهایبهحســابنیایند،خطراتجدیبههمراه
دارند.»ولادیمیرپوتین«،رئیسجمهورروســیه،پیشتردر
واکنشبهبرخیگزارشهامبنیبراحتمالارسالتسلیحات
اورانیومیبــهاوکراینگفتهبودکهبرنامهلندنبرایارســال
چنینمهماتینشــاندهندهنیتغرببرایشرکتدرجنگ
باروسیهتازمانکشتهشدنآخریناوکراینیاست.اوباتأکید
براینکهروسیهمجبوربهپاسخدادنخواهدشد،هشدارداده
کهمســکوصدهاهزارعددازاینمهمــاترادارداماهنوزاز
هیچیکازآنهااستفادهنکردهاســت.اورانیومضعیفشدهاز
فرایندتولیداورانیومغنیشدهبرجایمیماند.اگرچهاورانیوم
ضعیفشدهبسیارکمقدرتترازاورانیومغنیشدهاستوقادر
بهایجادواکنشهستهاینیست،امادرعوضبسیارمتراکمو
پرچگالیترازسرباست؛بهطوریکهبهدلیلتراکموحرکتش
همچنانکهاززرهپوشعبورمیکند-آنقدرآنراگرممیکند

کهآتشبگیرد.

دستور پوتین برای توقیف اموال 
کشورهای متخاصم 

اقداماتبیسابقهغربیهاعلیهروسیهمقامهایروسرابهواکنش
واداشتهودرهمینراستا،توقیفداراییهایکشورهایخارجی

دردستورکارمسکوقرارگرفتهاست.
رسانههایروســیهشــاملخبرگزاری»تاس«خبردادندکه
ولادیمیرپوتین،رئیسجمهوراینکشورفرمانیراامضاکردکه
بهروسیهامکانتلافیجوییدربرابرتوقیفداراییهایروسیه
درخارجرامیدهد.تنشهایغربومسکوبرسرجنگاوکراین
همچنانادامهداردوفرمانتازهرئیسجمهورروسیهبرایتلافی
توقیفداراییهایروسیهدرخارجازکشورخبرسازشدهاست.

طبقفرمانیکهولادیمیرپوتینروزسهشــنبهامضاکرد،این
کشوردرپاسخبهتوقیفاموالخارجیروسیه،اموالوداراییهای
»کشورهایغیردوست«تحتنظارتوادارهدولتروسیهقرار
میگیرد.بنابرگزارشخبرگزاریتاس،نظــارتوادارهدولت
روسیهبرایناموال،بهصورتموقتوبهمنظورمقابلهباتهدیدملی

برایروسیهدرموضوعات
اقتصادی، مختلــف
انرژیوسایرتهدیدات

خواهدبود.

تمایل کشورها از روسیه، چین و برزیل گرفته 
تا ترکیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس برای 
کاهش ســلطه دلار آمریکا بر تجارت جهانی 
در حال افزایش اســت. این بازیگران جهانی 

در تلاش هستند تا سهم تجارت فیمابین را 
با اســتفاده از ارزهای ملی افزایش دهند. در 
تازه ترین اظهارنظر، »سرگئی لاوروف« وزیر 
خارجه روسیه، با اعلام اینکه فرایند دلارزدایی 
آغاز شده، گفته مســکو فعالانه برای تقویت 
همکاری اقتصادی خود با چین کار کرده و در 
معاملات تجاری ارز »یــوآن« را به کار گرفته 
است. همزمان »گریگوری لوگوینوف«، معاون 

دبیرکل سازمان همکاری شانگهای نیز تصریح 
کرده که این سازمان در حال تدوین و توسعه 
نقشــه راه برای انتقال از دلار به ارزهای ملی 
است. سازمان همکاری شانگهای شامل ایران، 
هند، قزاقستان، چین، قرقیزستان، پاکستان، 

روسیه، تاجیکستان و ازبکستان است.
»لولا داســیلوا«، رئیس جمهور برزیل نیز در 
ســفر اخیر خود به چین با انتقاد از هژمونی 

دلار بر اقتصاد جهان گفته بود: »من هر شب 
به این سؤال فکر می کنم که چرا همه کشورها 
از دلار آمریکا برای تسویه داد و ستدهای خود 
استفاده می کنند؟ چرا بانک بریکس نمی تواند 
با ارز کشورهای عضو وام بدهد؟ می دانم مردم 
به اســتفاده از دلار عادت کرده اند، اما فکر 
می کنم قرن21اســت و ما می توانیم کارها را 

متفاوت انجام دهیم.« 

   روسیه
»گالوین چیا« اقتصاددان بانک بریتانیایی نات وست مارکت، معتقد است آنچه باعث تسریع درخواست ها 
در جهان برای دلارزدایی شده، تصمیم واشنگتن برای مسدود کردن ذخایر ارزی روسیه پس از آغاز 
جنگ در اوکراین بوده است. آمریکا و متحدان اروپایی اش تاکنون بیش از ۳۰۰میلیارد دلار از ذخایر ارزی 
روسیه را مسدود کرده و چندین دور تحریم ها را علیه مسکو و تجار روس اعمال کردند، اقداماتی که باعث 
شد تا مسکو به حذف دلار از مبادلات روی آورده و یوان را جایگزین کند. واشنگتن پست در گزارشی با 
اشاره به اینکه نزدیکی بیش از پیش روسیه و چین به تهدیدی علیه دلار آمریکا تبدیل شده است، نوشته: 
»تحریم های آمریکا علیه روسیه همراه با رویکرد تقابل آمیز فزاینده واشنگتن در قبال چین، توفانی 

تمام عیار به پا کرده که در آن، روسیه و چین تلاش  می کنند تا ارزهای دیگری را جایگزین دلار کنند.« 

   آسیا و آمریکای لاتین
علاوه بر هند و چین در قاره آسیا کشــورهایی چون هنگ کنگ، اندونزی، بنگلادش و مالزی نیز اعلام 
کرده اند که حاضرند در تبادلات تجاری و اقتصادی خود با پکن از ارزهای ملی به ویژه یوان استفاده کنند. 
»انور ابراهیم«، نخست وزیر مالزی، پیش از سفر 2هفته پیش خود به چین خطاب به نمایندگان این کشور 
گفته بود: »هیچ دلیلی ندارد که مالزی همچنان به دلار وابسته باشد. بر همین اساس بانک مرکزی مالزی 
به دنبال بررسی انجام مبادلات پکن و کوالالامپور با استفاده از رینگیت و یوان است.« در آمریکای لاتین 
علاوه بر برزیل، آرژانتین نیز اعلام کرده که قصد دارد به همراه برزیل یک واحد پول مشترک ایجاد کند. 
»سرجیو ماسا«، وزیر اقتصاد آرژانتین، سال گذشته با اعلام این خبر گفت که سایر کشورهای آمریکای 

لاتین ازجمله شیلی برای پیوستن به پروژه ارز مشترک دعوت خواهند شد.

   اروپا
 روند محدود شدن استفاده از دلار در مبادلات تجاری به اروپا نیز رسیده 
است. گذشته از آسیا و آمریکای لاتین، حتی در اروپا هم زمزمه هایی 
مبنی بر لزوم فاصله گرفتن از دلار و استفاده از ارزهای دیگر در مبادلات 
تجاری به گوش می رسد؛ به عنوان مثال، » امانول مکرون« ،رئیس جمهور 
فرانسه، اخیرا و پس از سفر به چین نسبت به وابستگی قاره سبز به دلار 
هشدار داده است. مکرون در مصاحبه ای با پولیتیکو تأکید کرده که اروپا 
باید وابستگی خود را به دلار کاهش دهد. این اظهارات درست چند روز 
پس از انتشار خبر نهایی شدن نخستین قرارداد مبادله گاز طبیعی میان 
شرکت ملی نفت فلات قاره چین کنوک )CNOC( و توتال فرانسه به 

یوان چین  مطرح شد.

   چین
براساس داده های صندوق بین المللی 
پول در سال2۰22، چین بزرگ ترین 
شریک تجاری ۶1کشور جهان و در 
مقابل، آمریکا بزرگ ترین شــریک 
تجاری ۳۰کشــور اســت. اغلب 
کارشناسان غربی بر این باورند که 
چین به دنبال جایگزین کردن دلار 
با یوان به عنوان واحد پول مســلط 
دنیاســت، ارزیابی ای که با توجه به 
تلاش های پکن برای متقاعد کردن 
شــرکای تجاری خود به استفاده 
از ارزهایی غیــراز دلار چندان هم 
بیراه نیســت. تنش های فزاینده با 
واشنگتن بر سر طیف گسترده ای از 
موضوعات از تایوان و روسیه گرفته 
تا فناوری نیمه هادی و تجارت آزاد 
باعث نگرانی هــای فزاینده پکن در 
مورد استفاده بالقوه از دلار به عنوان 
سلاح اقتصادی شده است. بر همین 
اساس چینی ها در برنامه پنج ساله 
خود که برای سال های 2۰21 تا 2۰2۵ 
تهیه کرده اند رویکرد دقیق و تدریجی 
را برای بین المللی کردن یوان طراحی 
کرده اند. در این میان ابتکار »کمربند 
و راه« چین نیــز می تواند به عنوان 
محرکی برای پیشبرد طرح بین المللی 

کردن یوان عمل کند.

   هند
هند به عنوان یکی از قدرت های نوظهور اقتصادی در جهان نیز به دنبال محدود کردن اســتفاده از 
دلار در تبادلات تجاری خود است. ماه گذشــته بود که دهلی نو از سیاست جدید خود برای تسهیل 
تجارت خارجی رونمایی کرد که هدفش تبدیل کردن روپیه به ارز جهانی است. به گزارش راشاتودی، 
»پیوش گویال«، وزیر بازرگانی و صنعت هند، اعلام کرده که تجارت روپیه به عنوان بخشی از سیاست 
گســترده        تر دهلی با هدف جهانی کردن این ارز و اجازه اســتفاده از آن برای تسویه حساب های 
بین المللی، محور سیاست جدید قرار گرفته است. هند همچنین به علت تحریم های تجاری آمریکا 
علیه مسکو در ازای خرید سامانه دفاع هوایی اس4۰۰ روسیه از روبل استفاده کرد. این کشور برای 
خرید نفت از ایران نیز از روپیه اســتفاده کرده است. علاوه بر این، هند و امارات اواخر سال گذشته 
یک موافقتنامه سواپ )مبادله( ارزی برای تقویت تجارت و سرمایه گذاری بدون دخالت پول ثالث 

)دلار( امضا کردند.

   کشورهای عربی
ژانویه سال گذشته بود که »محمد بن عبدالله الجدان«، وزیر دارایی 
عربستان سعودی، اعلام کرد ریاض برای تجارت با ارزهایی غیراز 
دلار آمریکا آمادگی دارد، اظهاراتی که با توجه به روابط ســنتی 
عربستان سعودی و آمریکا واکنش های گسترده ای در پی داشت. 
رویترز در آن زمان با اشاره به توافق های چین و ریاض برای انجام 
مبادلات نفتی با ارزی غیراز دلار نوشت: یکی از پیامدهای اقتصادی 
قراردادهای نفتی که پس از سفر سال گذشته رئیس جمهور چین 
به عربستان سعودی میان 2کشور امضا شــد، تضعیف جایگاه 
دلار در اقتصاد جهان است، زیرا یکی از شروط »شی جی پینگ« 
رئیس جمهور چین، در سفر دســامبر2۰22 به ریاض، این بود که 
2کشــور مبادلات  خود را با یوان انجام دهند. شی این شرط را با 
کشورهای دیگر خلیج فارس نیز مطرح کرد که مورد استقبال هم 
قرار گرفته است. علاوه بر عربستان، امارات متحده عربی و کویت 
نیز در راستای توسعه تجارت با چین گام هایی را برای محدود کردن 

دلار در مبادلات تجاری خود برداشته اند.

   ترکیه
ترکیه  هم ازجمله کشــورهایی است که به دنبال محدود 
کردن استفاده از دلار در تعاملات تجاری و اقتصادی خود 
اســت. »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه که 
روابطش با آمریکا در سال های اخیر چندان حسنه نیست 
اعلام کرده که آنکارا به دنبال پایان دادن به انحصار دلار 
آمریکا از طریق تجارت غیردلاری با شرکای بین المللی 
خود است. آمار و ارقام هایی که دولت ترکیه منتشر کرده 
نیز گواه آغاز این روند اســت. آمار ترکیه اعلام کرده که 
از 2۵4میلیارد دلار صادرات ترکیه در سال2۰22 حدود 
4۹درصد آن بــا دلار، 44.7درصد با یورو، ۳درصد با لیر، 
2.۳درصد با پوند و مابقی با ســایر ارزها همچون روبل 

روسیه، ین ژاپن و یوان چین انجام شده است.


